

No. of Printed Pages : 8

CHR-11

**CERTIFICATE IN HUMAN RIGHTS
(CHR)**

Term-End Examination

June, 2024

**CHR-11 : HUMAN RIGHTS : EVOLUTION,
CONCEPTS AND CONCERNS**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : This paper is divided into three Parts : Part

*A, Part B and Part C. All Parts are
compulsory.*

Part—I

Write short notes on any *four* in about
150 words. Each question carries 5 marks.

4×5=20

1. World Food Summit, Rome, 1996
2. Indigenous people.

P. T. O.

3. Human Rights Council.
4. Terrorism and Human Rights.
5. The Convention against Torture and other Cruel, Inhuman and Degrading Treatment or Punishment (CAT), 1984.

Part—II

Answer any *five* of the following questions in about **300** words each. Each question carries 10 marks. 5×10=50

6. Describe the implementation mechanism provided under the International Covenant on Civil and Political Rights (ICCPR).
7. Write a note on the Earth Summit, 1992.
8. Discuss the various rights available to Refugees under the Refugee Convention 1951.

9. Discuss the provisions of the UN Charter relating to Self Determination.
10. Evaluate the key outcomes of the World Conference on Women : Beijing 1995.
11. Discuss the International Instruments dealing with Right to Health.
12. Define 'Fundamentalism.' Discuss the challenges posed by it to Human Rights.

Part—III

Attempt any *two* of the following questions in about **500** words. Each question carries 15 marks. 2×15=30

13. Discuss the Rights provided in the International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights, 1966.

14. Discuss the key principles contained in the Convention on the Right of Child, 1989.
15. Critically evaluate the contribution made by the Bodies established under the UN Charter for the implementation of Human Right,
16. Critically examine the definition of Non-governmental Organization (NGO). Discuss the functions and role of Human Rights NGOs in the area of Human Rights.

CHR-11

मानवाधिकार में प्रमाण-पत्र कार्यक्रम

(सी. एच. आर.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

सी.एच.आर.-11 : मानव अधिकार : विकास,

संकल्पना और सरोकार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्न-पत्र तीन भागों—भाग-I, भाग-II और भाग-III

में विभाजित है। सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग—I

नोट : किन्हीं चार पर संक्षिप्त नोट (प्रत्येक) लगभग

150 शब्दों में लिखिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।

4×5=20

P. T. O.

1. विश्व खाद्य शिखर सम्मेलन, रोम, 1996
2. मूल निवासी
3. मानवाधिकार परिषद
4. आतंकवाद एवं मानवाधिकार
5. यातना और अन्य क्रूर, अमानवीय या अपमानजनक व्यवहार या सजा के खिलाफ कन्वेंशन (सी. ए. टी.), 1984

भाग—II

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग

300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

5×10=50

6. सिविल एवं राजनीतिक अधिकारों पर अंतर्राष्ट्रीय प्रसंविदा (आई. सी. सी. पी. आर.) के अंतर्गत सम्मिलित कार्यान्वयन तंत्र का वर्णन कीजिए।

7. भू शिखर वार्ता, 1992 पर एक नोट लिखिए।
8. शरणार्थी सम्मेलन, 1951 के अंतर्गत शरणार्थियों को उपलब्ध विविध अधिकारों की चर्चा कीजिए।
9. आत्म-निर्णय से सम्बन्धित यू. एन. चार्टर के प्रावधानों की चर्चा कीजिए।
10. विश्व महिला सम्मेलन : बीजिंग 1995 के मुख्य परिणामों का मूल्यांकन कीजिए।
11. स्वास्थ्य के अधिकार से सम्बन्धित अंतर्राष्ट्रीय प्रपत्रों की चर्चा कीजिए।
12. कट्टरवाद की परिभाषा दीजिए। इसके कारण मानव अधिकारों की राह की चुनौतियों की चर्चा कीजिए।

भाग—III

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 15 अंक हैं।

$$2 \times 15 = 30$$

13. आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकारों, 1966 पर आधारित अंतर्राष्ट्रीय संविदा में दिए गए अधिकारों की चर्चा कीजिए।

14. बाल अधिकारों पर आधारित सम्मेलन, 1989 में समाविष्ट मुख्य सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए।
15. मानवाधिकारों के कार्यान्वयन हेतु यू. एन. चार्टर के अंतर्गत संस्थापित निकायों के योगदान का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
16. गैर-सरकारी संगठन (एन. जी. ओ.) की परिभाषा की आलोचनात्मक जाँच कीजिए। मानवाधिकारों के क्षेत्र में मानवाधिकार सम्बन्धी गैर-सरकारी संगठनों के प्रकार्यों एवं भूमिका की चर्चा कीजिए।